
 

1 

 

DETERMINAZIONE N. 07/DAGR/2019 

 

PROCEDURA TELEMATICA DI AFFIDAMENTO DIRETTO DI UN SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO 

SPECIALISTICO A SUPPORTO DELLA DIREZIONE MERCATI ENERGIA ALL’INGROSSO E 

SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE - 

PROVVEDIMENTO DI AFFIDAMENTO 

 

IL VICEDIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

 

VISTI: 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti 

pubblici” (di seguito: Codice); 

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito: 

“Autorità”) 18 dicembre 2018, 662/2018/A, con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2019 - 31 dicembre 2019; 

• la deliberazione dell’Autorità 22 gennaio 2019, 22/2019/A (di seguito: deliberazione 

22/2019/A); 

• i seguenti provvedimenti della scrivente Direzione dell’Autorità: 

- determinazione 14 dicembre 2018, n. 312/DAGR/2018 (di seguito: determinazione 

312/DAGR/2018); 

- determinazione 11 gennaio 2019, n. 03/DAGR/2019 (di seguito: determinazione 

03/DAGR/2019); 

• il report della procedura di affidamento CIG Z682663369, generato automaticamente 

dalla piattaforma SINTEL di e-procurement della Regione Lombardia (di seguito: 

report SINTEL della procedura CIG Z682663369). 

 

CONSIDERATO CHE: 

• l’Autorità - giusta determinazione 312/DAGR/2018 - ha, tra l’altro, disposto: 

- di avviare, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di 

di avviare, tramite la piattaforma SINTEL di e-procurement della Regione 

Lombardia gestita dalla società ARCA, Azienda Regionale Centrale Acquisti 

S.p.a., una preliminare indagine esplorativa di mercato finalizzata - in ossequio ai 

principi di non discriminazione e concorrenza - a identificare la platea dei 

potenziali affidatari del servizio di supporto tecnico-specialistico richiesto dalla 

Direzione Mercati Energia all’ingrosso e Sostenibilità Ambientale dell’Autorità; 

- di procedere alla pubblicazione dell’avviso esplorativo sulla piattaforma SINTEL 

al fine di ricevere manifestazioni di interesse - in alcun modo vincolanti per 

l’Autorità - da parte degli operatori economici che risultino in possesso dei requisiti 

necessari e siano, quindi, disponibili ad essere invitati a presentare offerta nella 

successiva procedura telematica di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lettera a), del Codice; 



 

2 

 

- di prevedere che si pervenga al successivo affidamento, anche alla presenza di una 

sola offerta formalmente valida, mediante il criterio del “minor prezzo” ai sensi 

dell’art. 95, comma 4, lettera c), del Codice, ovvero al concorrente che presenterà 

la migliore offerta dal punto di vista economico; 

• la pubblicazione dell’avviso esplorativo è avvenuta in data 19 dicembre 2018 sulla 

piattaforma SINTEL ed in data 20 dicembre 2018 sul sito internet, sezione profilo di 

committente, dell’Autorità, prevedendo la data dell’11 gennaio 2019 quale termine per 

la ricezione delle manifestazioni di interesse da parte degli operatori economici 

interessati; 

• entro il predetto termine è pervenuta la sola manifestazione di interesse da parte del 

Politecnico di Milano, Dipartimento di Energia; 

• con la determinazione 03/DAGR/2019, in esito alle risultanze dell’avviso esplorativo, è 

stato disposto l’avvio della procedura telematica di affidamento diretto CIG 

Z682663369 finalizzata all’affidamento del servizio di supporto tecnico-specialistico 

richiesto dalla Direzione Mercati Energia all’ingrosso e Sostenibilità Ambientale 

dell’Autorità, invitando - tramite la piattaforma SINTEL in data 14 gennaio 2019 - il 

Politecnico di Milano, Dipartimento di Energia, a presentare offerta nei termini di cui 

agli atti della procedura; 

• in esito al suddetto procedimento di affidamento - giusta report SINTEL della procedura 

CIG Z682663369 - il Politecnico di Milano, Dipartimento di Energia, ha presentato la 

propria offerta offrendo un ribasso pari al 5,00% che applicato alla base d’asta 

determina un corrispettivo per il servizio pari a euro 37.050,00 (oltre I.V.A.). 

 

CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE: 

• con la deliberazione 22/2019/A è stato, tra l’altro, disposto che - nelle more 

dell’individuazione di un nuovo Direttore della scrivente Direzione Affari Generali e 

Risorse dell’Autorità - il Vicedirettore della medesima Direzione possa 

temporaneamente assicurare, conformemente a quanto previsto dall’art. 10, comma 4 

del Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Autorità, la dovuta supplenza 

in tutte le attività ed adempimenti di competenza della Direzione Affari Generali e 

Risorse dell’Autorità. 

 

RITENUTO CHE: 

• la procedura di affidamento CIG Z682663369 sia stata regolarmente eseguita; 

• sia opportuno - stante la necessità di garantire all’Autorità il pieno raggiungimento dei 

propri obiettivi come evidenziati nella determinazione 312/DAGR/2018 - pervenire 

all’affidamento a favore del Politecnico di Milano, Dipartimento di Energia, 

procedendo alla stipula del conseguente contratto per un corrispettivo totale pari a 

37.050,00 euro (oltre I.V.A) 

 

DETERMINA 

 

1 di disporre, stante gli esiti della procedura di affidamento CIG Z682663369 di cui al 

report generato dalla piattaforma SINTEL, a favore del Politecnico di Milano, 

Dipartimento di Energia, l’affidamento diretto - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), 

del Codice - del contratto di servizio di supporto tecnico-specialistico richiesto dalla 



 

3 

 

Direzione Mercati Energia all’ingrosso e Sostenibilità Ambientale dell’Autorità; 

2 di procedere alla stipula del conseguente contratto con il Politecnico di Milano, 

Dipartimento di Energia, secondo termini e modalità di cui agli atti di gara e per un 

importo pari a 37.050,00 euro (oltre I.V.A); 

3 di provvedere alla copertura finanziaria della spesa massima per l’affidamento di cui al 

precedente punto 1 - stimabile in complessivi 45.201,00 euro (incluso I.V.A.) a carico 

del budget di spesa della Direzione Mercati Energia all’ingrosso e Sostenibilità 

Ambientale dell’Autorità - a valere sul titolo I, categoria IV codice di conto n. 

1.03.02.11.000 del bilancio di previsione dell’Autorità 1 gennaio - 31 dicembre 2019; 

4 di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato - unitamente all’avviso di 

affidamento - sui siti informatici di cui al Codice. 

 

Milano, 24 gennaio 2019 

Il Vicedirettore 

Massimo Donghi 


